
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale  

Servizio  Sistema Informativo e Informatico 

Determinazione n. 57 del 10/11/2015                            1/4 

 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 10/11/2015 

————— 

Oggetto: Affidamento del servizio di  "progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione finalizzata all’intervento di 

ristrutturazione del locale adibito alla sala CED ubicato presso la Direzione Generale". 

CIG: ZB21702683. 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

RICHIAMATI gli artt. 10 e 16 del Regolamento Generale di Organizzazione dell’ARPAS, 

approvato con deliberazione della Giunta Regionale n° 25/30 del 3.07.2007; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 117 del 31/07/2015 con la quale è 

stato conferito al sottoscritto Giorgio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio 

Sistema informativo e informatico della Direzione Generale; 

RICHIAMATO  il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

29.09.2011 ed in particolare l’art. 8;  

CONSIDERATO  che questo Servizio deve procedere all’acquisizione del servizio di "progettazione 

preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento alla sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione 

finalizzata all’intervento di ristrutturazione del locale adibito alla sala CED ubicato 

presso la Direzione Generale"; 

ATTESO che con propria Determinazione n. 52 adottata in data 21.10.2015 veniva nominato 

quale  Responsabile del Procedimento, il Sig. Enrico Mantega, Collaboratore 

tecnico professionale, dipendente di ruolo di questa Amministrazione, in possesso 

dei  requisiti richiesti dall’art. 272 del D.P.R. n° 207/2010, per svolgere l’incarico;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 

 

Determinazione n. 57 del 10/11/2015                            2/4 

ATTESO  che con propria Determinazione n. 53 del 21.10.2015 si è provveduto alla nomina 

di una commissione tecnica di supporto al RUP, al fine di individuare i soggetti 

idonei all’eventuale affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto e a indicare, 

tra gli stessi, il soggetto a cui poter affidare il servizio di progettazione sulla base 

della specifica competenza, nella massima coerenza con l’oggetto della 

progettazione stessa, e nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

VISTI i verbali nn. 1 e 2 della suddetta commissione tecnica rispettivamente in data 

22.10.2015 e 27.10.2015 nei quali si individuavano i soggetti idonei ai fini 

dell’affidamento del servizio di cui trattasi, indicandone quattro, tra professionisti e 

società di ingegneria, presentanti esperienze specifiche in lavori perfettamente 

attinenti a quanto oggetto dell’affidamento, dei quali veniva redatta una graduatoria 

sulla base dell’ammontare di detti lavori; 

ACQUISITE da parte del RUP le proposte economiche, relative al compenso dell’incarico in 

oggetto, dei primi tre soggetti classificati  della suddetta graduatoria, escludendo il 

quarto classificato in quanto dimostrava un ammontare di lavori specifici 

nettamente inferiore agli altri e comunque tale da ritenersi insufficiente;  

ATTESO che il professionista richiedente un compenso più elevato coincideva con il meno 

qualificato; 

SENTITI a cura del RUP i due soggetti ritenuti più qualificati circa le modalità di esecuzione 

della prestazione; 

VALUTATO di dover privilegiare la prestazione che meglio garantisca una progettazione mirata 

e un’assistenza assidua, rispetto ad una maggiore esperienza ed un minor costo; 

TENUTO CONTO del parere del RUP Enrico Mantega, che indica nella scelta dell’Ing. Luca Baltolu la 

soluzione più vantaggiosa e affidabile per l’Agenzia;  

RITENUTO  che l’Ing. Luca Baltolu,sulla base della specifica competenza, nella massima 

coerenza con l’oggetto della progettazione stessa, e nel rispetto dei principi di non 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 

 

Determinazione n. 57 del 10/11/2015                            3/4 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, sia il soggetto 

più idoneo al quale affidare il servizio de quo.  

DATO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 

così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è provveduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZB21702683; 

CONSIDERATO infine che si rende necessario procedere all’impegno della somma di euro 

14.224,10 IVA inclusa a favore dell’Ing. Luca Baltolu, sul Capitolo SC02.2050 della 

parte passiva del bilancio 2015, per far fronte al pagamento degli onorari derivanti 

dall’affidamento del presente incarico; 

DETERMINA 

1) di affidare il servizio di "progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento 

alla sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento alla sicurezza in 

fase di esecuzione finalizzata all’intervento di ristrutturazione del locale adibito alla sala 

CED ubicato presso la Direzione Generale", all’Ing. Luca Baltolu, (Cod. Forn. n° 300086) 

nato a ************** il **/**/**** e residente a ************** in ****** ********, C. F. 

BLTLCU86H06D969N P.IVA n° 03402750925,  per un importo presunto di euro 

11.210,67, esclusi CNPAIA (4%) e IVA (22%); 

2) di impegnare, per i motivi descritti in premessa, la somma di euro 14.224,10 IVA inclusa 

sul Capitolo SC02.2050  (Imp. n. 3150000563) della parte passiva del bilancio in corso, a 

favore dell’ing. Luca Baltolu, C. F. BLTLCU86H06D969N, che presenta la necessaria 

disponibilità.   

Il Direttore del Servizio 

Giorgio Sanna 

 
 
 
 
 
 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 

 

Determinazione n. 57 del 10/11/2015                            4/4 

 

 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione del Direttore del Servizio Informatico n. 57 del 10.11.2015 

hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento. 

 Impegno n. 3150000563 - € 14.224,10 

Data ____________________ 

Il Direttore del Servizio Ragioneria e finanze 

______________________________________________ 

 

 

 


